pedagang-pedagang Arab.8 Oleh karena itu, salah satu di antara
pedagang Arab ini menjadi salah satu ‘pimpinan’ di Sriwijaya pada
tahun 55 H./674 M.9 Namun, kita tidak mengetahui apakah pedagang
Arab itu seorang Muslim atau bukan.

Pada abad VIII-IX, para pedagang Muslim-Arab telah pergi
berdagang ke kepulauan Nusantara.10 Penegasan yang paling jelas
mengenai hubungan perdagangan antara Arab dan Nusantara
diberikan oleh sumber-sumber Arab, seperti: Akhbâr al-Sîn wa al-
Hind11, Silsilat al-Tawârîh karangan Sulaymân al-Sirâfî (IX)12 dan al-
Buldân karangan Ibn al-Faqîh al-Hamâdânî (289-290/902-903).13 Di
dalam sumber-sumber Arab ini ditulis bahwa seorang pedagang Arab,
bernama Sulaymân, pergi ke kepulauan Nusantara: Lambri, Fansur,
Zabej dan Kalah-Bar untuk berdagang.14

Tulisan pelancong Arab yang lain adalah ‘Aghâib al-Hind Barrih wa
Bahrih wa Ghazâirih dari Buzurgh b. Syahriyâr al-Ramhurmûzi yang
berasal dari abad X (390/1000). Ia menginformasikan keberadaan

8 Tibbets, “Early Muslim Traders”, 3.
9 W. P. Groeneveldt, “Notes on The Malay Archipelago and Malacca Compiled
Form Chinese Sources”, Verhandelingen Van Het Bataviaasch Genootschap Van Kunsten
En Wetenschappen, XXXIX, No. 1 (1877), 14.

mereka hingga mereka
membayar jizyah dengan tangan mereka…”.107 Jizyah, berasal dari kata
kerja jazâ, berkait dengan sejumlah uang dibayarkan kepada penguasa
Islam (Dâr al-Islâm).108 Orang yang membayar jizyah dinamakan ahl al-
dhimmah atau dhimmî.109 Al-Jurjânî, seorang ahli bahasa Arab (740-
816/1340-1413), berpendapat dhimmah itu seperti suatu perjanjian.110

Bagi Ibn Manz }ûr, ahli bahasa Arab dan seorang qâd }î yang meninggal
di Kairo (630-711/1232-1311), dhimmah adalah juga suatu perjanjian,
serta keamanan, jaminan, kehormatan dan hak, karena ahl al-dhimmah
adalah orang-orang yang kita tagih jizyah agar mereka memeroleh
perlindungan atas jiwa dan harta mereka.111

Hanya pria yang membayar jizyah, perempuan, anak-anak dan
orang tua dibebaskan dari pembayaran jizyah.

Shâfi‘î, Imam al-Sharbînî (w. 977/1569), tujuan pembayaran jizyah
adalah menundukkan orang bukan-Islam dan mendorong mereka
untuk masuk agama Islam112. Orang bukan-Islam yang menolak
pindah agama Islam dan tunduk kepada pemerintahan Islam dipanggil
harbî, atau musuh asing; mereka tinggal di daerah kafir. Hidup dan
barang mereka tidak dijamin oleh undang-undang.113